- 2 -

86MS0049-01-2024-005883-21
05-1689/2109/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
20 ноября 2024 года
                                                              г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Васильев В.С., и.о. мирового судьи судебного участка №9  Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
С участием Долгова Д.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Долгова Дениса Алексеевича, родившегося *** года в ***, гражданина Российской Федерации,  не работающего, проживающего в ***, в/у ***,
УСТАНОВИЛ:

09.10.2024 года в 22 часов 15 минут водитель Долгов Д.А. управлял транспортным средством - автомобилем «ВАЗ 211540» государственный регистрационный знак ***, в районе ул. Салманова 4, г. Нижневартовска, в зоне действия дорожного знака 3.1 «Въезд запрещен», чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.

Долгов Д.А. в судебном заседании с административным правонарушением согласился.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

 - протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ № 599447 от 09.10.2024 года, согласно которому 09.10.2024 года в 22 часов 15 минут водитель Долгов Д.А. управлял транспортным средством - автомобилем «ВАЗ 211540» государственный регистрационный знак ***, в районе ул. Салманова 4, г. Нижневартовска, в зоне действия дорожного знака 3.1 «Въезд запрещен», чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения РФ;

- рапорт;
- диск с видеозаписью правонарушения;
-  карточка учета ТС.
Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их собранными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств дела.

Часть 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Долгова Д.А.  в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует её действия по ч.3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
В соответствии с приложением 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации являющимся неотъемлемой частью Правил дорожного движения Российской Федерации, знак 3.1 «Въезд запрещен", запрещает въезд всех транспортных средств в данном направлении.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Смягчающих административную ответственность, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено. К отягчающим административную ответственность обстоятельствам в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным достижение целей административного наказания при назначении административного наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Долгова Дениса Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) БИК 047162000 ИНН 8601010390 КПП 860101001 ОКТМО 71875000 счет № 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск  КБК 18811601123010001140, УИН 1881 0486 2404 8002 4669.
  В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа,  административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

Мировой судья                                                                                           В.С. Васильев